1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.05.2021 № 487
г.Чудово

О внесении изменений
в постановление Адми-
нистрации Чудовского
муниципального района
от 12.12.2017 № 1686

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменение  в  постановление  Администрации  Чудовского  му-
ниципального  района  от  12.12.2017  № 1686  «Об  утверждении Положения о
подготовке  населения  Чудовского  муниципального  района  в  области  граж-
данской обороны», заменив в пункте 3 слова «Максимова И.А.» словами «Дрю-
хано-             ва А.О.».

2. Внести в Положение о подготовке населения Чудовского муниципаль-
ного района в  области  гражданской обороны,  утвержденное постановлением
Администрации Чудовского муниципального района от 12.12.2017 № 1686, (да-
лее – Положение), следующие изменения:

2.1.  изложить второй,  пятый и седьмой абзацы пункта  3  Положения в
следующей редакции:

«а)  должностные лица местного  самоуправления,  возглавляющие мест-
ные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных
образований), и руководители организаций (далее – руководители);»;

«г) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем
(далее – работающее население);»;

«е)  физические  лица,  не  состоящие  в  трудовых  отношениях  с  работо-
дателем (далее – неработающее население);»;

2.2. изложить третий абзац пункта 4 Положения в следующей редакции:
«Повышение  квалификации  или  курсовое  обучение  в  области  граж-

данской обороны работников гражданской обороны, руководителей организа-
ций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обо-
роне, а также организаций, продолжающих работу в военное время, проводится
не реже одного раза в 5 лет, повышение квалификации преподавателей предме-
та «Основы   безопасности   жизнедеятельности»   и   дисциплины   «Безопас-
ность
яа-4

2

№ 472-п
жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятель-
ность, а также работников учебно-методических центров и курсов гражданской
обороны – не реже одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые
назначенных на должность, повышение квалификации в области гражданской
обороны проводится в течение первого года работы.»;

2.3. дополнить пункт 4 Положения абзацем следующего содержания:
«Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 3

настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную де-
ятельность  по  дополнительным  профессиональным  программам  в  области
гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также в
организациях по месту работы граждан и на курсах гражданской обороны по
программам курсового обучения в области гражданской обороны осуществля-
ется  по соответствующим программам,  разрабатываемым на основе  соответ-
ственно примерных дополнительных профессиональных программ в  области
гражданской обороны и примерных программ курсового обучения в области
гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-
следствий стихийных бедствий.»;

2.4. дополнить третий абзац пункта 5 Положения словами «, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

3.  Внести в Приложение к Положению о подготовке населения Чудов-
ского муниципального района в области гражданской обороны (далее – При-
ложение) следующие изменения:

3.1. изложить абзац первый пункта 1 Приложения в следующей редакции:
«1.  Должностные лица местного самоуправления, возглавляющие мест-

ные администрации (исполнительно-распорядительные органы муниципальных
образований), и руководители организаций:»;

3.2. изложить абзац первый пункта 2 Приложения в следующей редакции:
«2.  Работники  гражданской  обороны,  работники  учебно-методических

центров и курсов гражданской обороны, руководители организаций, отнесен-
ных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также
организаций, продолжающих работу в военное время:»;

3.3. исключить в пятом абзаце пункта 2 Приложения слова «, проводимых
под руководством вышестоящих органов, осуществляющих управление граж-
данской обороной»;

3.4. дополнить четвертый абзац пункта 4 Приложения словами «, в том
числе посещение консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов»;

3.5. заменить в пятом абзаце пункта 4 Приложения слово «индивидуаль-
ное» словом «самостоятельное».

4.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава

2

муниципального района Н.В. Хатунцев